Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 30/2023 – CEAD/UFPI

PRIMEIRA CONVOCAÇÃO - EDITAL 30 /2023 – CEAD/UFPI

Processo destinado à seleção de candidatos à

função de Professor Formador para, na

condição de bolsista UAB/CAPES, atuar junto

ao Curso de Especialização em Ensino de

Geografia e Pesquisa/CEAD/UFPI

A Diretora do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD), da Universidade

Federal do Piauí (UFPI), e Coordenadora da Universidade Aberta do Brasil (UAB) no

âmbito da UFPI, no uso de suas atribuições legais e observando as disposições das Leis

11.273/2006 e 11.502/2007, das Portarias MEC/CAPES 183/2016, 15/2017, 139/2017 e

102/2019 e da Instrução Normativa DED/CAPES 02/2017, CONVOCA os candidatos

classificados, para exercerem a função de professor formador na condição de

Bolsista UAB/CAPES, para atuarem junto ao curso de Especialização em Ensino

de Geografia e Pesquisa do CEAD/UFPI e cadastro de reserva, conforme o Anexo I

e Anexo II, respectivamente.

Teresina, 29 de agosto de 2023.

LÍVIA FERNANDA NERY DA SILVA

Diretora do CEAD/UFPI

Coordenadora da UAB/UFPI

http://www.cead.ufpi.br/

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 30/2023 – CEAD/UFPI

ANEXO I – PRIMEIRA CONVOCAÇÃO - PROFESSORES FORMADORES

EDITAL 30 /2023 – CEAD/UFPI

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE GEOGRAFIA E PESQUISA

DISCIPLINAS PROFESSORES FORMADORES

Teorias da Educação Maurício Pereira Barros

Educação do Campo e Ensino de Geografia Silvana Araújo Maciel

BNCC e as novas tendências no Ensino de Geografia Lineu Aparecido Paz e Silva

Educação Ambiental Antenor Fortes de Bustamante

Epistemologia da Geografia Lidiane Bezerra Oliveira

Ensino de Cartografia Geográfica e Geotecnologias Francílio de Amorim dos Santos

Ensino de Geologia, Geomorfologia e Pedologia Hikaro Kayo de Brito Nunes

Ensino de Geografia Urbana e Rural Wesley Pinto Carneiro

Climatologia Geográfica Antônia da Cruz Rosa Araújo

Ensino de Geografia Política Tiago Caminha de Lima

Ensino de Biogeografia Jéssica Cristina Oliveira Frota

Ensino de Geografia inclusiva José Soares Fernandes Neto

Metodologia da Pesquisa no Ensino de Geografia Não teve inscritos

Trabalho de Conclusão de Curso José Francisco de Araújo Silva

Os professores convocados participarão da FORMAÇÃO, a qual ocorrerá de forma

presencial em 02 de setembro de 2023, na sala 340B/CCHL, das 8h:30min às 17h00

(sábado).

http://www.cead.ufpi.br/

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 30/2023 – CEAD/UFPI

ANEXO II – CADASTRO DE RESERVA - PROFESSORES FORMADORES

EDITAL 30 /2023 – CEAD/UFPI

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE GEOGRAFIA E PESQUISA

Nº NOME DISCIPLINA
PONTOS

1º.  Juscelino Gomes Lima Ensino de Geografia Urbana e Rural 150

2º.  Elayne Cristina Rocha Dias Teorias da Educação 145

3º.  Jefferson Paulo Ribeiro Soares    Trabalho de Conclusão de Curso 142

4º.  Arlane Silva De Sousa BNCC e Novas Tendências no Ensino de Geografia 139

5º.  Fátima Maria Lustosa Rodrigues Ensino de Biogeografia 135

6º.  Aline de Araújo Lima Ensino de Biogeografia 131

7º.  Cristiane Maria Cordeiro Santiago Ensino de Geologia, Geomorfologia E Pedologia 128

8º.  Ângela Oliveira Vieira Ensino de Geografia Urbana e Rural 125

9º.  Igor de Araújo Pinheiro Ensino de Cartografia Geográfica e Geotecnologias 122

10º.  Rodrigo da Silva Rodrigues Ensino de Geografia Urbana e Rural 116

11º.  Poliana Santos Ferraz de Oliveira Ensino de Geografia Urbana e Rural 112

12º.  Alex de Mesquita Marinho Teorias da Educação 105

13º.  Marsone Araújo Cunha Epistemologia da Geografia 105

14º.  Ruthy Karollyny De Oliveira Silva     Trabalho de Conclusão de Curso  85

15º.  Wellynne Carla De Sousa Barbosa, Ensino de Geologia, Geomorfologia e Pedologia 81

16º.  Emilson Oliveira Dos Santos Ensino de Biogeografia 80

17º.  Rafael José Marques Ensino de Geologia, Geomorfologia e Pedologia 79

18º.  Katiuscya Albuquerque de Moura

Marques Educação Ambiental 77

19º.  Gildenia Lima Monteiro Educação Ambiental 68

20º.  Lucas Almeida Monte Educação Ambiental 65

21º.  Juliana Oliveira Araújo    Ensino de Geologia, Geomorfologia e Pedologia 63

http://www.cead.ufpi.br/